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АNNOTАTSIYА 

Maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlari rahbarlarini  kongutiv kompentlikni 

shakllantirish va rivojlantirish bo‘yicha nazariy bilimlar va uslubiy ko‘rsatmalar 

berilgan. 
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ABSTRACT 

The article presents theoretical knowledge and guidelines for the formation and 

development of professional competence of a preschool teacher. 

Key words: competence, competence, general, special, extreme, methodical, 

social, personal, professional competence, knowledge, skills, development. 

KIRISH 

Tа’lim sifаtinining tаkomillаshib borishi nаtijаsidа bugungi kun yoshlаrining 

mа’nаviy qiyofаsi vа mаqsаdlаri hаm o‘zgаchа ko‘rinish kаsb etmoqdа. Hаr bir yosh 

kаdrlаr o‘z fаoliyаtini o‘zigа хos yo‘nаlishdа tаshkil etish yo‘llаrini аniqlаshgа intilib 

bormoqdа. Shu o‘rindа mаktаbgаchа tа’lim tаshkiloti tаrbiyаchilаri hаmdа ushbu 

fаoliyаtgа kirib kelаyotgаn  bo‘lаjаk tаrbiyаchilаr hаm o‘zidа kаsbiy lаyoqаtni 

oshirish uchun tinimsiz izlаnishdа dаvom etmoqdаlаr. 

Zаmon rivojlаnib borаr ekаn, hаr bir fаoliyаt o‘zidа yаngichа usullаrni qo‘llаsh 

zаrurаtini keltirib chiqаrаdi. Хususаn, mаktаbgаchа yoshdаgi bolаlаr rivojlаnishning 

eng muhim bo‘g’inidа turgаnliklаri tufаyli, mаzkur yoshdаgi bolаlаr tа’lim-tаrbiyаsi 

bilаn shug’ullаnuvchi pedаgoglаr zimmаsigа chuqur mаs’uliyаtni yuklаydi. Bu 

mаs’uliyаtli vаzifаni sаmаrаli аdo etishdа tаrbiyаchi o‘zidа kаsbiy kompetenlikni 

shаkllаntirgаn bo‘lishi g’oyаtdа muhimdir. 

Kompetenlik – kаsbiy mаhorаt belgisi sifаtidа pedаgogdаn tаlаb qilinаyotgаn 

хususiyаtdir. “Kompetentlik” so‘zining ma’nosi xabardorlik, obro‘, o‘z sohasi 

bo‘yicha keng qamrovli tushuncha va tajribaga ega bo‘lish bilan belgilanadi. 

Kompetentsiya-shaxsiy sifat bo‘lib, turli xil vaziyatda pedagogik faoliyat va ijtimoiy 

hayotda ifodalanadigan qobiliyat, bilim, ko‘nikma va malaka hisoblanadi. 

 “Kompetentsiya” va “kompetentlik” atamalari o‘zakdosh so‘zlar bo‘lib, ular 

g’arb ilmiy adabiyotida XX asrning 60 yillari oxiri, 70 yillarda paydo bo‘ldi. 

“Kompetentsiya” atamasi milliy pedagogikada XX asrning 90 yillaridan e’tiboran 
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ishlatila boshlandi Bugungi kunda davlatimiz tomonidan ko‘rsatilayotgan e’tibor va 

g‘amxo‘rlik barcha tarbiyachi hamda pedagoglarning o‘z ustida ishlashi, tinmay 

izlanish olib borishi hamda ta’limiy faoliyatlarni zamon talablari darajasida, ilmiy 

asosda tashkil etishlari uchun zaruriy sharoitlarni yaratib berish bilan bir qatorda bu 

sohaga yosh mutaxassislar kelib qolishiga imkoniyat yaratmoqda, bu esa o‘z 

navbatida maktabgacha ta’limtashkilotirahbarlari oldiga yanada yangi vazifalar 

qo‘yadi. Jaxon ta’lim jarayonida kognitiv kompetensiyaviy yondashuv asosida 

tashkil etish miqiyosida maktabgacha ta’lim tashkiloti rahbatining YUNESKO 

tomonidan 2030 yilda belgilangan xalqoro ta’lim kansebsiyasida “Butun hayoti 

davomida sifatli talim olish imkoniyarini yaratish”  dolzab vazifa sifatira belgilandi. 

Boshqaruv faoliyati mazmuni, talablari va yo’nalishlarini takomillashtirib borishni  

raxbar hodimlarni kasbiy faoliyatga tayorlashda kognitiv va kampetensiyaviy 

yondashuvlar talab etmoqda. Shunga ko’ra, raqobatbardosh va malakali  rahbar 

xodimlarni tayorlashda xamda malakasini oshirishda bilimlarini amalyotda qo’llash 

katta axamyat kasb etadi. jamiyat rivojining turli soxalariga Maktabgacha ta’lim 

tashkiloti rahbarining kognitiv kompetentligini rivojlantirishni didaktiv tizimini 

takomollashtirishga aloxida etibor qaratilmoqda. Ayniqsa bo’lajak rahbarlarni 

pedagogik-psixologik xususiyatlari rivojlantirish turli axborotlashtirish sharoyitida 

ularni masofaviy talimni samarali tashkil etish malakasini  tarkip toptirish muhim 

axamyat kasb etadi. Shuningden maktabgacha talim tashkiloti rahbarining kognitiv 

kompetentligini oshirishda o’z dolzarbligini saqlab qoladi. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachisida kasbiy kompetensiyani 

shakllantirish va rivojlantirishda kasbiy kompetenlik sifatlarini pedagog shaxsiy 

xislatlari bilan muvofiqlashuviga e’tibor qaratish lozim. Pedagogning xulq-atvori va 

qiziqishlari uning kasbiy yuksalishida ta’sir ko‘rsatadi. O‘z kasbiga nisbatan mehr, 

doimiy izlanish va aniq maqsadlar orqali harakatlanish kasbiy kompetenlikni 

takomillashtiradi. 

Tarbiyachining kasbiy kompetentligini ko‘rsatuvchi sifatlar quyidagilar sanaladi: 

- Pedagogika va psixologiyaga doir bilimlarga ega bo‘lish; 

- O‘z ustida ishlash; 

- Ta’lim jarayonini rejalashtirish, bolalar bilimini baholay bilish; 

- Bolalarda motivatsiyani shakllantirish; 

- AKTni bilish; 

- Ta’lim faoliyatiga yangilik kiritish; 

- Bolalar yosh xususiyatlari va individual ishlash yo‘llarini mukammal bilish; 

- Xorijiy tillar va zamonaviy sohalardan biri haqida xabardor bo‘lish. 
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Kasbiy kompetentsiyani shakllanishi o‘z-o‘zini tahlil qilish, zarur narsalarni 

anglash, o‘zini rivojlantirishni rejalashtirish maqsad, vazifa belgilash, o‘zini 

namoyon etish va kamchiliklarini tuzatish bosqichlarini qamrab oladi. 

Tarbiyachilarda kasbiy kompetensiyani rivojlanishini aniqlashda, kasbiy 

kompetensiya moduli yaratiladi. Ya’ni, bunda kasbiy kompetenlikni tashkil qiluvchi 

muhim kompanentlarni aniqlashdan oldin, uning yaxlit manzarasi yaratiladi. Kasbiy 

bilim va tushunchalarni egallashdan avval kasbga nisbatan mehr va qiziquvchanlik 

aniqlashtiriladi. Qachonki, kasbiy faoliyat egasi o‘z faoliyatiga mehnat deb emas, 

sevimli mashg‘ulot sifatida qarasa unda ijodiy qobilyat rivojlanib boradi. Kasbiy 

kompetensiya moduli bu – qiziqish va ishtiyoq bilan kasbiy bilim va tushunchalarni 

egallash, bilimlarni amaliy faoliyatda qo‘llash asosida kasbiy ko‘nikma va 

malakalarni shakllantirish va faoliyatni qadriyat sifatida baholashga erishishdan 

iborat. Mazkur modul egasiga aylanish kasbiy faoliyatda duch kelinadigan turli 

holatlarda samarali yechimlardan avtomatik foydalanish ko‘nikmasini vujudga 

keltiradi. 

Maktabgacha ta'lim bolani yangi hayot pog'onasiga tayyorlashdek muhim 

vazifani bajaradi. Bolaning ijtimoiy hayotga kirib borishining dastlabki bosqichi 

tabiiyki, oson kechmaydi. Chunki bola faqatgina ota-onadan iborat bo‘lgan tor 

doiradan tashqariga chiqadi va jamoaviy hayotga qo‘shiladi. Bu jarayon turlicha 

individual xususiyatli bolalarga turli xil ta'sir ko‘rsatadi. Tarbiyachining vazifasi 

bolaning jismoniy va ruhiy xususiyatlaridan kelib chiqib, uni jamoaviy hayot tarziga 

ko‘niktirish va jamoada erkin yashash malakasini shakllantirishdir. 

Hozirgi zamonda maktabgacha ta’lim tashkiloti rahbarining kognitiv 

kompetentligini metodikasini nazariy asoslashda mazmun mohiyatiga etibor qaratish 

tushunchalarining nisbati yo'nalishidagi muammolar eng dolzarb muammolardan biri 

hisoblanadi. Bularning ichida ko'proq yo'nalishi  Maktabgacha ta'lim tashkiloti 

rahbarining faoliyati pedagogik faoliyatdan iborat bo'ladi..Maktabgacha ta'lim 

tashkiloti rahbarining kognitiv kompetentligini  rivojlantirishda, maktabgacha ta‘lim 

sohasi uzluksiz ta‘lim tizimining dastlabki bo'gi'ni bo'lishi bilan birga keyingi ta‘lim 

tizimida, rahbarlikka  tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Bugungi kunda bu 

ta‘lim sohasi davlat siyosati darajasiga ko’tarilishi bejiz emas. Bu borada davlatimiz 

tomonidan qabul qilingan qator farmon,qaror va farmoyishlardir O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8 maydagi PQ-4312-sonli O‘zbekiston 

Respublikasi maktabgacha ta‘lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi, 

2017-2021yillarda maktabgacha ta‘lim tizimini yanada takomillashtirish chora-

tadbirlari to’g’risidagi PQ-2707-sonli, 2017 yil 30 sentabrdagi ―Maktabgacha ta‘lim 

tizimi boshqaruvini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to’g’risidagi PF-5198-
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sonli Farmoni, 2017 yil 9 sentabrdagi «Maktabgacha ta‘lim tizimini tubdan 

takomillashtirish chora-tadbirlari to’g’risida»gi PQ-3261-sonli qarori, shuningdek, 

Maktabgacha ta‘lim vazirligining 2018 yil 18 iyundagi qo’yiladigan davlat talablari 

kognitiv kampetentlika rahbar hodimlarni ta’lim muossasalarida  aniq dasturlar orqali 

o’rganadi. Mirziyoyev "Har bir raxbarning faoliyat mezoni - bu xalqning orzu - 

umidlarini o'zi uchun asosiy maqsad qilib, ularni izchillik bilan ro'yobga chiqarishdan 

iboratdir" deb - rahbar shaxsiga qat'iy javobgarlik va ma'suliyat hissini yuklaganlar. 

Oxirgi yillarda inson omiliga e'tibor kuchaygani bois boshqaruv masalalariga ham 

qiziqish kuchaydi. Boshqaruv vazifalaridan yana biri fan taraqqiyotiga, olimlarga 

g'amx'orlik qilishdir" deb rahbarlikda insonparvarlik g'oyalari muhim o'rin tutishini 

yozib qoldirgan. "kompetensiya", kognitiv" tushunchalariga yanada ko'proq ilmiy 

asoslar keltirilganligiga guvoh bo'ldim. Rahbar kasbiy kognitiv kompetentligini 

tashkil etuvchi muhim tarkibiy qismlardan biri psixologik kompetentlikdir. 

Rahbar pedagogning nutk madaniyati ta’lim jarayonini boshkarishda, keng 

kulamli ta’lim-tarbiya faoliyatini amalga oshirish-da xal qiluvchi, g‘oyat muhim urin 

tutadi. Pedagog nutkining madaniyligi - uning bilim darajasi, aql-idrokining mantikiy 

fikrlashdagi yetukligi bilan bir qatorda ona tilining boyligidan foydalana olishiga 

ham bog‘liq.  

Til - har bir pedagogning quroli, o‘z fikr-munosabatlarining bevosita voqelikka 

chiqishidir. Donolar ta’kidlaganlaridek, inson aql-zakovati, tafakkuri va ongining eng 

boy yutuklari, teran bilimlar, keng mikyosli ilm-fanlar, otashin xis-tuyg‘ular nutqda 

ochik-oydin, jarangdor va jozibador ifodalanmas ekan, tinglovchiga noma’lum bo‘lib 

qolaveradi. Binobarin, rahbar yoki pedagogning notiqlik vazifasi bayon etiladigan 

fikrlarni tinglovchilar bevosita qabul kilishlari uchun ularga qulayligini inobatga 

olishga erishishdan iborat. Bu esa notikning uz fikrini kanday shaklda ifoda kilishiga 

ham bog‘liq. 

Ta’lim tashkiloti rahbarlari, pedagoglarda muomala odobi, xulqi va notiqlik 

san’ati ta’lim-tarbiya sifatini oshirishga ta’sir etuvchi asosiy omillar sirasiga kiradi. 

Rahbar pedagogning nutq madaniyati ta’lim jarayonini boshqarish, keng ko‘lamli 

ta’lim-tarbiya faoliyatini amalga oshirishda hal etuvchi, g‘oyat muhim o‘rin tutadi. 

Pedagog nutqining madaniyligi – uning bilim darajasi, aql-idrokining mantiqiy 

fikrlashdagi yetukligi bilan bir qatorda ona tilining boyligidan foydalana olishiga 

ham bog‘liq.  
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